
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;  

  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

 

VISTO 

 

il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa.”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

la legge del 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e ss.mm.ii; 

 

il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e ss.mm.ii; 

 

VISTA il Regolamento (UE) del Parlamento europeo del 27 aprile 2016; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

 

VISTO 

 

 

il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, n. 224, recante “Individuazione e definizione dei 

compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e 

della Ricerca”; 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

2 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 110, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 

VISTO 

 

il D.P.C.M. del 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle amministrazioni centrali 

titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 28 luglio 2021, con il quale è stato ripartito tra le amministrazioni centrali 

titolari di interventi previsti nel PNRR, il contingente di unità di personale non 

dirigenziale a tempo determinato, di cui all’art. 7 comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, assegnando al Ministero dell’Università e della Ricerca n. 25 unità di personale; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, pubblicato in G.U. n. 64 del 13 agosto 2021, “per il reclutamento a tempo 

determinato di cinquecento unità di personale non dirigenziale dell’area funzionale terza, 

fascia economica F1, da inquadrare nell’area III, posizione economica F1, nei profili 

professionali economico, giuridico, informatico, statistico-matematico, ingegneristico, 

ingegneristico gestionale, di cui ottanta unità da assegnare al Ministero dell’economia e 

delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e le restanti da ripartire 

alle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel Piano nazionale di ripresa e 

resilienza”; 

 

VISTO 

 

il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze n. 1137 del 1°ottobre 2021 che ha istituito, nell’ambito 

del Segretariato Generale del Ministero dell’università e della ricerca, l’Unità di missione 

di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) a titolarità del Ministero stesso, , ai sensi 

dell'articolo 8 del citato decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

3 

VISTO il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

settembre 2022, n. 142, recante “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, 

politiche sociali e industriali” e, in particolare, l’art. 35 bis, comma 1, a mente del quale 

“Al fine di valorizzare la professionalità acquisita dal personale assunto con rapporto di 

lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, le amministrazioni assegnatarie del suddetto personale possono procedere, con 

decorrenza non antecedente al 1° gennaio 2027, nei limiti dei posti disponibili della 

vigente dotazione organica, alla stabilizzazione nei propri ruoli del medesimo personale 

nella qualifica ricoperta alla scadenza del contratto a termine, previo colloquio e all’esito 

della valutazione positiva dell’attività lavorativa svolta. Le assunzioni di personale di cui 

al presente articolo sono effettuate a valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna 

amministrazione disponibili a legislazione vigente”; 

 

VISTO il decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41 e, in particolare l’art. 4 rubricato “Stabilizzazione del personale di 

livello non dirigenziale assegnato alle Unità di missione PNRR”; 

 

VISTI 

 

i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per il personale non dirigenziale del comparto 

Funzioni centrali per gli anni 2016-2018 nonché per gli anni 2019-2021; 

 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto ministeriale del 29 marzo 2023, n. 179, con il quale è stato adottato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero dell’Università 

e della Ricerca; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 931 dell’11-09-2024 recante l’avviso pubblico per la 

stabilizzazione di n. 3 unità di personale non dirigenziale a tempo determinato in servizio 

presso l’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza e, in particolare l’art. 4 comma 2 dello stesso laddove è riportato che “Al 

termine della fase istruttoria, il candidato idoneo è convocato per un colloquio selettivo - 

svolto da un’apposita commissione nominata con successiva determina - ove si terrà 

conto dell’esito positivo dell’attività lavorativa svolta, anche alla luce degli esiti della più 

recente valutazione della performance individuale, ai sensi del decreto legislativo del 27 

ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.” ; 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

4 

 

D E C R E T A  

 

Articolo 1  

(Oggetto) 

 

1. È nominata la commissione esaminatrice di cui all’art. 4, comma 2, del D.D. n. 931 dell’11-09-2024, recante 

l’Avviso pubblico per la stabilizzazione di n. 3 unità di personale non dirigenziale a tempo determinato in 

servizio presso l’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. 

 

Articolo 2 

(Composizione) 

 

1. A garanzia della più ampia imparzialità e trasparenza nelle operazioni di valutazione, la Commissione di 

cui all’art. 1 è composta come segue: 

 

Presidente  Dott. Antonio 

Di Donato  

Direttore generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 

del PNRR del MUR  

Componente Dott.ssa Luisa 

Lanza 

Dirigente non generale presso l’Ufficio di coordinamento della gestione 

presso la Direzione Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi del PNRR del MUR 

Componente  Dott. Patrizio 

Memè  

Dirigente non generale presso l’Ufficio di monitoraggio presso la 

Direzione Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi del PNRR del MUR  

Componente  Dott. 

Alessandro 

Smimmo  

Dirigente non generale presso l’Ufficio di rendicontazione e controllo 

presso la Direzione Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi del PNRR del MUR  

Segretario  Dott.ssa Paola 

Cuocolo  

Funzionaria presso l’Ufficio I della Direzione generale del personale, del 

bilancio e dei servizi strumentali  

 

2. La Commissione si considera validamente costituita per lo svolgimento delle proprie funzioni con la 

presenza del Presidente, del Segretario e di almeno due componenti. Nel caso di assenza di uno o più membri, 

è possibile provvedere, in ogni momento, alla sostituzione del componente. 

3. La commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, e/o mediante strumenti di 

videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la 

normativa vigente. 

 

Art. 3 

Disposizioni finali 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

5 

 

1. Ciascun componente sottoscriverà la formale accettazione dell’incarico nonché la dichiarazione di 

insussistenza di cause di conflitto di interessi in relazione ai partecipanti alla procedura. 

2. Per lo svolgimento dei lavori ai componenti non verrà corrisposto alcun pagamento o rimborso a qualsiasi 

titolo. 

 

ALLEGATI: 

Allegato A format “accettazione incarico”. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 

 

 


		2024-10-09T11:22:46+0000
	FIDORA EMANUELE


		2024-10-09T13:24:32+0200
	protocollo




